
Quarta-feira, 06 de março de 2024 às 13:17, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 5703946: DECRETO Nº 11637/2024

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Araranguá

MUNICÍPIO

Araranguá

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5703946

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5703946


DECRETO Nº 11.637 DE 05 DE MARÇO DE 2024  .

DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO 
FINAL DOS CONTEMPLADOS NO 
EDITAL DE FOMENTO CULTURAL 
02/2023 – DEMAIS ÁREAS DE 15 
DE SETEMBRO DE 2023,  QUE 
TRATA DA IMPLEMENTAÇÃO DA 
LEI 195/2022  –  LEI PAULO 
GUSTAVO.

O  Prefeito  Municipal  de  Araranguá,  Cesar  Antonio  Cesa,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, considerando a implementação da Lei 195/2022 – Lei Paulo Gustavo, 
por meio do edital de fomento cultural supra citado.

DECRETA:

Art.  1º Ficam homologados os projetos contemplados no  Edital  de Fomento 
Cultural 02/2023 – Demais Áreas, a seguir:

I – Categoria 1 ARTES CÊNICAS 

a) Área: Dança:

Clas. Protocolo 1ª 
Fase

Proponente Projeto Valor (R$)

1º 25299 Jessica Saraiva 
da Silva

Ljó: dança Araranguá 5.000,00

2º 25315 Pablo Rocha 
Vieira

A dança vernacular diaspórica 
“breaking” como instrumento de 
resgate cultural à população 
quilombola Maria Rosalina

5.000,00

Total aprovado 10.000,00



b) Área: Teatro/Circo: não houve proponente habilitado na segunda etapa;

II – Categoria 2 MÚSICA

a) Área: Música:

Clas. Protocolo 1ª 
Fase

Proponente Projeto Valor (R$)

1º 25316 Atlética Medicina UFSC 
Araranguá - ATMEDUFSC

Oficina Aruaça 5.000,00

2º 25311 Miguel Koering Schuster Marulho – O barulho 
do mar no morro

5.000,00

3º 24389 Associação Def. Físico 
Araranguá - ADEAR

O Som da Inclusão 5.000,00

Total aprovado 15.000,00

III – Categoria LIVRO, LEITURA E LITERATURA

a) Área Literatura: 

Clas. Protocolo 1ª 
Fase

Proponente Projeto Valor 
(R$)

1º 25097 Milene Batista 
Maciel

Literatura catarinense na escola pública: 
uma proposta metodológica para a 
formação continuada do leitor no Ensino 
Médio

5.000,00

Total aprovado 5.000,00

IV – Categoria ARTES VISUAIS/ARTES PLÁSTICAS E ARTESANATO

a) Área Artes Visuais/Artes Plásticas: não houve proponente habilitado na segunda 
etapa;

b) Área Artesanato:

Clas. Protocolo 1ª 
Fase

Proponente Projeto Valor 
(R$)

1º 25235 Camila Mengue 
Pereira

Costurando Histórias: Oficina de 
Encadernação Artesanal

3.624,50

Total aprovado 3.624,50



V – Categoria MANIFESTAÇÕES CULTURAIS

IV) Área Manifestações Culturais: não houve inscrição de proponente;

VI – Categoria PATRIMÔNIO HISTÓRICO

a) Área Patrimônio Material e Imaterial: não houve inscrição de proponente;

VII – Categoria EVENTOS CULTURAIS

a) Área Festival / Exposição:

Clas. Protocolo 1ª 
Fase

Proponente Projeto Valor (R$)

2º 25309 Associação de Arte 
Cultura Hermes de 
PRA

II Festival Artístico Cultural do 
CTG Galpão de Estância. II Etapa 
do Festival Nacional da Cultura 
Gaúcha

16.150,00

Total aprovado 16.150,00

b) Área Seminário / Feira: não houve inscrição de proponente.

Art.  2º Ficam  convocados  os  contemplados  citados  no  artigo  anterior  para 
comparecer  no  Departamento  de  Cultura  para  assinatura  do  Termo  de  Execução 
Cultural, das 8h às 17h30, de segunda a sexta-feira, de 07 a 15 de março de 2024.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Araranguá, em 05 de março de 2024.
                                                   
          
                

CESAR ANTONIO CESA
Prefeito Municipal 

Registrado e Publicado o presente Decreto na Secretaria de Administração, em 
05 de março de 2024.

VOLNEI RONIEL BIANCHIN DA SILVA
Secretário de Administração 


		2024-03-06T16:17:17+0000




